Quare cum fit

$$\sin. \zeta = \frac{z \sin. i}{\sqrt{1 - \cos. 2\zeta}} \text{ et } \cos. \zeta = \frac{z \cos. i}{\sqrt{1 + \cos. 2\zeta}},$$

hinc reperietur

$$\sin. \zeta = \frac{\cos. i \sin. i}{\sqrt{1 - \sin. \gamma^2 \sin. i^2}} \text{ et } \cos. \zeta = \frac{\cos. i}{\sqrt{1 - \sin. \gamma^2 \sin. i^2}}$$

consequenter $\tan. \zeta = \cos. \gamma \tan. i$. Sicque innoscit angulus $A C F$, sub quo axis maior ellipsis ad rectam $C D$, hoc est ad eclipticam, inclinatur, qui ergo semper minor est angulo i , excepto solo casu quo $\gamma = 0$, vbi fit $\zeta = i$. Iam autem notauimus, hoc casu annulum sub figura lineae rectae apparere.

§. 17. Euolutio huius problematis maxime est memorabilis, propterea quod per calculos non parum molestos tandem deducti sumus ad solutionem simplicissimam; vnde nullum est dubium, quin alia via multo planior detur, ad eandem solutionem perueniendi, quod quidem facile praeuidere licisset; neque tamen pigebit, istam solutionem

euoluisse, cum in ea insignia calculi artificia occurrant, quae in aliis inuestigationibus summum fructum afferre poterunt. Interim tamen adhuc aliam solutionem simpliciorrem subiungamus, quae tam est plana et facilis, ut vix illum calculum postulet.

Solutio facillima eiusdem quaestioneis.

Tab. XI. §. 18. Quemadmodum ante nostram figuram in plāno eclipticae descripsimus, ita nunc planum tabulae in plāno annuli accipiatur. Referat igitur círculus centro C diametro A B descriptus ipsum annulum Saturni, sitque recta C Q intersectio huius plani cum ecliptica, cuius inclinatio maneat vt vnte $= i$. Iam in plāno eclipticae sit punctum T locus Terrae, vnde ad planum annuli demittatur perpendicularum T P, et ex P ad lineam nodorum ducatur normalis P Q, ita vt ducta recta T Q angulus P Q T metiatur inclinationem $= i$. Ducatur porro recta T C, eritque angulus A C T in plāno eclipticae, quem ante vocauimus $= \gamma$; vnde si ponamus distantiam Terrae a Saturno T C $= c$, erit recta T Q $= c \sin. \gamma$ et C Q $= c \cos. \gamma$. Hinc porro colligitur T P $= c \sin. \gamma \sin. i$ et P Q $= c \sin. \gamma \cos. i$.

§. 19. Vocemus autem porro angulum, sub quo recta T C ad planum annuli inclinatur, hoc est, ducta recta C P, angulum T C P $= \eta$, eritque $\sin. \eta = \frac{T P}{CT} = \sin. \gamma \sin. i$. Ac si etiam vocemus angulum P C Q $= \zeta$, erit tang. $\zeta = \frac{P Q}{CQ} = \frac{c \cos. \gamma \cos. i}{c \sin. \gamma \sin. i}$. Hinc dupli modo exprimi potest recta C P, cum sit tam C P $= C T \cos. \eta$, quam $C P = \frac{P Q}{\sin. \zeta} = \frac{c \sin. \gamma \cos. i}{\sin. \zeta}$, quam ob rem erit $c \cos. \eta = \frac{c \sin. \gamma \cos. i}{\sin. \zeta}$, siue $\sin. \zeta \cos. \eta = \sin. \gamma \cos. i$. Vnde patet, quomodo hi anguli de novo introducti ζ et η a binis datis γ et i pendeant, cum sit tang. $\zeta = \tan. \gamma \cos. i$ et $\sin. \eta = \sin. \gamma \sin. i$.

§. 20. Nunc igitur quaesito huc redit, sub quanam figura annulus sit appariturus oculo in puncto T constitutus, quem infinitum concipiatur conus scalenus, cuius vertex in T, basis vero sit ipse annulus Saturni, dum axis annuli coni seu recta $TC = c$ ad planum basis inclinatur angulo $TC P = \eta$. Evidens autem est, hanc figuram producere, si conus secetur piano ad axem TC normali. Hoc igitur planum annulum secabit sub recta ECF ad rectam PC normalē. Ipsum autem hoc planum inclinabitur ad basin sub angulo $= 90^\circ - \gamma$. In hac ergo sectione insunt ambo puncta E et F, existente EF diametro annuli, cuius diadūm vocemus $CE = CF = a$. Quoniam autem axis coni quasi infinite magnus prae basi spectari poterit, sectionis quaesitae, quae utique erit ellipsis, axis maior diametro annuli aequabitur, ita ut semiaxis maior sit $= a$.

§. 21. Pro altero axe inueniendo secetur conus Tab. XI.
noster scalenus piano ad axem perpendiculari et per CT Fig. 2.
transiente sectiendum rectam CP , in quo piano ducatur recta CV ad CT normalis, quae ergo faciet angulum γ . $CG = 90^\circ - \eta$. Vnde si capiatur CG radio annuli aequalis $= a$, et ex G ad CV iterum ducatur normalis GH , manifestum est fore GH semiaxem minorem ellipsis quaesitae. Erit igitur $CH = a \sin \eta$, ita ut iste semiaxis minor sit $CH = a \sin \eta = a \sin \gamma \sin i$, prorsus ut ante inuenimus.

§. 22. Si autem distantiam TC , sive axem coni respectu basi non tanquam infinitum spectare liceret, calculus aliquanto fieret prolixior. Huius igitur casus et solutionem hic in genere adiungamus. Referat ergo punctum O verticem coni, recta autem OC eius axem ad planum basis inclinatum sub angulo $A CO = \eta$; atque in hoc piano per OC ad planum basis normaliter constituto sit ACB

Fig. 3.

diameter basis, voceturque radius $CA = a$. Praeterea per C ad $O C$ recta producatur normalis MCN , lateribus compiti OA et OB occurrens in punctis M et N , et super hac recta MN constituantur planum ad rectam CO normale; atque definire oportebit sectionem coni, quam hoc planum producit, quandoquidem ista sectio exhibebit figuram, sub qua oculus in O basin coni spectabit; quae cum rectae MN normaliter insistat, applicata in punto C erit radio basis aequalis ideoque $= a$. Tum vero etiam evidens est, rectam MN fore axem minorem sectionis quadratae, neque vero punctum C erit in eius centro, quia non in medio rectae MN existit.

§. 23. Ad hanc rectam MN inueniendam ex punctis A et B ad axem OC productum demittantur perpendicularia AP et BQ , quibus ergo recta MN erit parallela. Cum iam sit $CA = CB = a$ et angulus $ACO = \eta$, erit $AP = a \sin. \eta = QB$ et $CQ = CP = a \cos. \eta$. Hinc obtriangula similia erit $O P : PA = O C : CM$, item $O Q : QB = O C : CN$, unde ob $O P = c \sin. \eta = a \cos. \eta$ et $O Q = c + a \cos. \eta$ colligitur fore $CM = \frac{a \sin. \eta}{c - a \cos. \eta}$ et $CN = \frac{a \sin. \eta}{c + a \cos. \eta}$. Sicque evidens est partes CM et CN inter se non esse aequales; at tota recta MN hinc prodit $= \frac{a \sin. \eta}{c - a \cos. \eta} + \frac{a \sin. \eta}{c + a \cos. \eta}$, quae cum fit axis minor, erit semiaxis minor $= \frac{a \sin. \eta}{c \cos. a \cos. \eta}$.